709. II. *Obj.* Scripturæ medium hunc expiationis statum constanter excludunt; ac 1^o quidem in iis omnibus locis, in quibus vel duarum dumtaxat animarum sedium fit mentio, ex. gr. Matth. XXV, 34 et seqq.: *Venite benedicti, possidete regnum ... discedite maledicti in ignem æternum*, vel perpetuitatis immutabilis status alterius vitæ, ut Eccles. IX, 10: *Quodcumque potest facere manus tua, instanter operare; nec opus, nec ratio, nec sapientia erunt apud inferos, quo tu properas*; et clarius, cap. XI, 3: *Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem... ibi erit.* 2^o Ita duplē ab obitu statum esse docent, ut illico ad alterutrum animæ mittantur. Sic Luc. XVI, 22: *Factum est ut moreretur mendicus, et portaretur ab Angelis in sinum Abrahæ. Mortuus est aulem et dives, et sepultus est in inferno.* Ita etiam, ibid. XXIII, 43, Christus pio

1) Cf. Maldon. *Comm. in Evang. in indicant, ut ἡ ἀπόφελη Gen. 31, 36, וְיַע Exod. cap. 12, 32. S. Matth.*

2) Sic enim ipse scribit in cap. 3, 29. S. Marci: *Ἄναγκη in versione Alexandria respondet Hebræorum vocabulis ἀνάγκη et γένος, quæ non tantum peccatum 28, 38, sed etiam peccati pœnam, ut legitur Zach. 14, 19. וְיַע Psal. 40. (41) 13. quo posteriori loco LXX, habent ἀρούρια, de peccati pœna, etc.*

latroni immediatam gloriæ consecutionem promisit; et, Joan. V, 24, idem Christus credenti in se promittit vitam æternam: *Et transit a morte ad vitam; iis vero, qui in Domino moriuntur, Apoc. XIV, 13: Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis,* græce: *Ex·mīc, illico,* etc. 3º Scripturæ medium illum statum excludunt iis omnibus in locis, in quibus summa meritorum Christi efficacia commendatur, qui *una oblatione*, ut dicitur, Heb. X, 14, *consummat in sempiternum sanctificatos*, ita ut aliis precibus aut suffragiis opus non sit; etenim *Sanguis J. C... emundat nos ab omni peccato*, ut ait S. Joan. I Epist. I, 7. Ergo.

710. Resp. Neg. antec. Ad 1^m, prob. Dist. Post extremum judicium, *conc.* ante illud, *subd.* quoad animas penitus purgatas, aut lethali culpa adstrictas, *conc.* quoad alias juxta dicta, *neg.* Et sic patet responsio ad primum Scripturæ textum..

711. Quoad alias textus, in quibus proponitur immutabilitas status, *dist.* Respectu meriti vel demeriti, *conc.* respectu solutionis debiti, si quod remanet, donec ad paradisum quilibet pertingat, *neg.* Ex illis enim objectis textibus solum evincitur, non dari amplius in altera vita locum ad ulteriora merita, nec ad resipiscentiam aut regressum, non autem non dari purgatorium, de quo ibidem non est sermo.

712. Ad 2^m, Dist. Si nihil obstet, *conc.* si quid adhuc lendum supersit, *neg.* Cum enim nihil coquinatum in cœlum intret, hinc, licet in statu gratiæ ex hac vita decedant, tamdiu tamen in purgatorio detinebuntur, quamdiu debitum non solverint *usque ad novissimum quadrantem*. Et ita explicari debent adducta Scripturarum testimonia de Lazaro, de pio latrone, ac de iis omnibus, qui debitum omnibus persolutis ex hac vita migrarunt aut in dies migrant.

713. Ad 3^m, Dist. Christus una oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos, ejusque sanguis emundat nos ab omni peccato, per se, seu quoad valorem pretii, quatenus per modum causæ ac remedii universalis oblatus est, *conc.* quoad nos, *subdist.* si rite nobis applicetur per Sacra menta ac bona opera, *conc.* secus, *neg.* Quo sensu idem Apostolus dicebat: *Adimpleo ea, quæ desunt passionum Christi* (Coloss. I, 24.); alioquin, si nimis urgerentur illa Scripturarum testimonia, nec infernus daretur. Quoniam vero per pia opera ad vitam æternam obtinendam necessaria, ut suo loco ostendemus, non evacuatur crux Christi, ita nec per pœnas satisfactorias purgatoriū.

714. Dices: Deus, Ezech. XVIII, 21 ait: *Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis . . . omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor.*

715. Resp. Dist. Quoad reatum culpæ et pœnæ æternæ, *conc.* quoad reatum pœnæ temporalis, *subdist.* interdum, interve-

niente scilicet charitate aut contritione perfecta, *conc.* semper et in omni casu, *neg.* Alioquin ipsemet Deus non poposcisset pœnas a Davide aliisque peccatoribus, quos certe noxarum suarum pœnituerat. Et sic alia his similia testimonia exponi debent, quæ optime cum doctrina ac toto systemate catholico cohaerent.

716. III. Obj. Doctrina Patrum est, 1º nullam dari in altera vita peccatorum remissionem. Sic inter cæteros S. Joan. Chrysost. *Hom. II, de Lazaro*, num. 2; ubi negat, posse quempiam, cum hinc decesserit, *commissa diluere*; et S. Hieronymus, lib. III, *In cap. V, Epist. ad Galat.*, ubi affirmat, in altera vita *unumquemque portare onus suum*, ita ut ibi non detur locus orationibus, quibus quis juvari possit, secus ac fit in hac vita. 2º Docent, nullum ibidem dari pœnitentiæ locum. Ita inter cæteros S. Cyprianus, *Lib. ad Demetrianum*; S. Ambrosius, *De bono mortis*, cap. II; S. Joan. Chrysostomus passim; S. Augustinus, *Epist. XCI et Tract. XLIX in Evang. S. Joan.* num. 10, ubi ait: *Requiem, quæ continuo post mortem datur, si ea dignus est, tunc accipit quisque, cum moritur; tum De peccat. merit.* lib. II, cap. XXXIII, affirmat, peccata hic remissa non obesse post mortem. Quare S. Pater ita passim non sine aliqua hæsitatione de purgatorio loquitur, ut dubius semper de eo esse videatur; cum enim in *Enchiridio*, cap. LXVIII, verba Apostoli *Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem*, de igne tribulationis hujus sæculi exposuisset, addit, cap. seq.: *Tale aliquid etiam post hanc vitam fieri, incredibile non est; et utrum ita sit, queri potest.* Similia habet, *De civ. Dei*, lib. XXII, cap. XXVI, num. 4; ubi profiteatur, se non redarguere eos, qui *Apostoli verba de igne purgatorii exponunt, quia forsitan verum est.* Imo *De peccat. mer.* lib. I, cap. XXVIII, cui consonat Auctor libri *Hypognosticon*, expresse affirmat, in alia vita *non esse ullum ulli medium locum.* Ergo.

717. Resp. Ad 1^m, Dist. Doctrina Patrum est, nullam dari in altera vita remissionem peccatorum *lethalium* quoad culpam, *conc.* quoad pœnam, et juxta plures theologos *venialium* et quoad culpam et quoad pœnam, *neg.* Et sic explicari debent, quæ opponuntur ex S. Joan. Chrysostomo et S. Hieronymo, ut patet ex contextu ac scopo ipsorum, qui hic est, ut inducant peccatores ad resipiscentiam, et quidem tempestivam¹⁾.

1) Satis enim est, vel leviter S. Joan. Chrysost. contextum percurrere, ut ejus sensus apertissime appareat. Ait enim ibid. num. 3: „Si quem calumniatus es, si cui factus es inimicus, reconciliare, priusquam veniatur ad judicium. Omnia hic dissolve, ut citra molestiam illua videoas tribunal. Donec hic fuerimus,

spes habemus præclaras; simul atque vero discesserimus illuc, non est postea nobis situm pœnitere, neque commissa diluere, etc.” tom. I, p. 730, edit. Maur. Id ipsum dicatur de S. Hieronymo, qui loc. cit. exponit, dupli sensu vocem *onus* in Scripturis adhiberi, in bonam nempe ac in malam partem; et conclu-

718. *Ad 2^m, Dist.* Nullum dari pœnitentiae locum, ita ut ex malo aliquis bonus fiat per conversionem et lethalium culparum remissionem, *conc.* ita ut pro peccatis præteritis ac prius dimissis satisfacere non possit, *neg.* Atque hac ratione exponendi sunt laudati Patres, Cyprianus, Ambrosius et Chrysostomus juxta nuper dicta ¹⁾.

719. Prima vero, quæ objicitur, Augustini sententia, nullam præ se fert difficultatem, quum ipsem adjecerit conditionem *si ea dignus est*, qua satis aperte ostendit retardari ejusmodi requiem, si ille, qui ex hac vita decedit, obstrictus debitum sit, quæ nondum exsolverit ²⁾

720. Ad alterum testimonium, quo affirmat, peccata hic remissa non obesse post mortem, *dist.* Si remissa sint et quoad culpam et quoad pœnam, *conc.* si quoad culpam tantum, vel *neg.* vel *subdist.* non obesse post mortem ad obtinendam cœlestem gloriam vel ocios vel serius, *conc.* nullo modo, *neg.* ³⁾

721. Negamus denique, S. Doctorem cum hæsitatione de ipso purgatorio loqui, cum nemo fortasse ex antiquis S. Augustino apertius de purgatorio disseruerit, tum alibi tum potissimum in integro libro *De cura pro mortuis*, nec non *Confess.* lib. IX, cap. XII, num. 32, ubi, loquens de funere matris suæ, inter cætera commemorat preces ad Deum fusas, *cum offerretur pro ea sacrificium pretii nostri*; tum subdit, cap. seq. num. 37: *Inspira, Domine meus, Deus meus, inspira servis tuis fratribus meis . . . ut quotquot hæc legerint, meminerint ad altare tuum, Monicæ famulæ tuæ, cum Patricio quondam ejus conjugi, per quorum carnem introduxisti me in hanc vitam*, etc.; et *Serm. CLXXII*, cap. II, alias XXXII, *De verbis Apostoli*, concludit, de suffragiis pro defunctis disserens: *Hoc enim a Patribus traditum universa observat Ecclesia*. Dum igitur videtur dubius hærere, de qualitate pœnarum ac ignis præsertim purgatorii disserit; et ancipitem in *Enchiridio* et loc. cit. ex lib. *De civitate Dei* se prodit, utrum ex adducto Paulino dicto pœna ignis satis confirmari possit, et utrum locus ille de purgatorio intelligendus sit nec ne ⁴⁾.

dit sensum Apostoli esse, quod ille, qui conturbavit Galatas, portabit pro hoc opere judicium, et consequenter pro suo labore mercedem. Quid hic sit cum purgatorio commune, non video.

1) Satis et hic pariter est eorum contextum inspicere, quem soluui brevitas causa prætermittimus, cum agatur de re clarissima. Consulantur in loc. cit.

2) Agit hic de diversis animarum receptaculis, donec perveuant ad futuram resurrectionem in qua sola consequentur animæ justæ perfectam et adæquatam beatitudinem, et reprobæ com-

pletam damnationem: „Cum facta fuerit resurrectio, inquit, et bouorum gaudium amplius erit, et malorum tormenta graviora; quando cum corpore torquebuntur.”

3) Disputat adversus Pelagianos, qui ex remissione peccati originalis per baptismum arguebant adversus Catholicos, nullam amplius pœnam in ipsorum hypothesi fore solvendam, cum tamen contrarium constet. Respondet autem S. Doctor, etiam sublato peccato, remanere pœnalitates in hac vita, quæ cesabunt in altera vita.

4) Cf. hæc ipsa S. Augustini loca.

722. Dum vero tum ab eodem S. Augustino tum ab auctore *Hypognosticon* dicitur, nullum dari post mortem locum medium; id affirmant in sensu Pelagianorum, quos oppugnabant, qui distinguebant, quod satis innotescit, inter regnum Dei et vitam æternam, hancque conferri dicebant infantibus sine baptismo decedentibus. Hinc patet, nullum inde infligi vulnus doctrinæ de purgatorio, quam propugnamus.

723. IV. Obj. 1º Nihil prohibet, quominus dicamus, persuasionem de purgatorio ac de suffragiorum utilitate ortam esse vel ex paganismo, vel 2º ex naturali quadam ac nobis insita pietate et amore in defunctos; unde illuc impellimur, ut eos bene valere cupiamus, aut in preces erumpamus ex suavi quadam illusione, vana tamen atque fallaci. Ergo.

724. Resp. ad 1^m, Neg. Imo cum adeo constans ac universalis ejusmodi doctrina et praxis sit, ut ostendimus, cur potius dici non debet, gentes omnes ex primæva hominum fide eam accepisse, quæ quamvis postea apud ethnicos, prout in aliis doctrinæ capitibus plus minus contigisse novimus, erroribus permixta fuerit, in Dei tamen Ecclesia integra ac inviolata permansit? Ecclesia enim, seu vera Dei religio, si illius amplitudinem spectemus, ethnicismo anterior est. Ethnici, quod a progenitorum religione acceperant, erroribus suis ac vanis commentis eo turpius depravarunt, quo magis ab ea digressi sunt, non tamen ita, ut vestigia ac lineamenta antiquæ veritatis hic atque illic non retinuerint ¹⁾. Nisi enim id pro certo habeamus, quod ex ipsa religionis ac paganismi historia tam præclare constat, neque hujus neque alterius cuiuslibet persuasionis universalis ratio ullatenus reddi posset.

725. Ad 2^m, Dist. Si sermo sit de privatis individuis, privatorumque precibus aut praxi, *trans.* si de publicis atque ab universa Ecclesia approbatis atque præscriptis, *neg.* Etenim *quod universa tenet Ecclesia, nec Concilii institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur*, juxta auream S. Augustini regulam ²⁾. Quare non ex dulci ac inani mentis illusione, sed ex revelatione ac perpetua et constanti Ecclesiæ doctrina receptum est, ut preces ac suffragia pro defunctis offerantur. Quod hæc autem doctrina adeo congruat cum naturæ nostræ affectionibus, satis superque evincit, nullam religionem præter catholicam naturæ ipsi æque idoneam et accommodatam esse. Interim protestantismi doctrina dura est et abjecta. Dum enim christianismi integritatem corruptit, pias omnes affectiones extinguit; vincula omnia, quæ inter mundum hunc visibilem ac invisibilem intercedunt, atrociter præcidit; illum dissolvit nexum, quo utraque

¹⁾ Cf. Baro de Starck, op. cit. p. 338, ²⁾ *De bapt. cont. Donatist.* lib. iv, cap. ac Pierre de Joux, op. et loc. cit. 24, num. 31.

Ecclesia sive in terris militans sive in purgatorio patiens, inter se conjunguntur; ac omnem demum viam intercludit, qua superstites erga propinquos et amicos pios sese ac liberales præbeant.

726. Quod vero spectat ad exceptiones, quæ fieri possent tum ex liturgiis tum ex satisfactionum inutilitate post dimissam culpam, eas partim solvimus in superiori propositione, partim disjicere contendemus, ubi de Sacramento Pœnitentiæ sermo erit.

A R T I C U L U S III.

De inferno.

727. Inferni nomine designatur status ille, in quo dæmones cæterique omnes, qui ex hac vita lethali peccato obstricti decadunt, æternum puniuntur. Inferni existentiam materialistæ omnes tum antiquiores tum recentiores inficiantur. Ejusdem vero æternitatem præter Origenistas, et eos, quos S. Augustinus generali appellatione *misericordes* vocat, Anabaptistæ et increduli pariter negant. Istis quamplures accesserunt ex Socinianis et Protestantibus, qui nullam aliam pœnam præter expatriacem agnoscent¹⁾.

728. Mirabilis hinc dignoscitur in Protestantibus fidei varietas. Ideo enim ipsorum patres ab Ecclesia discesserunt, quod noluerint admittere nisi *solum ac purum infernum*; contra vero ipsorum filii, qui philosophi laudem assequi potius quam christiani inaniter satagunt, cœperunt negare inferni æternitatem, ut in ejus locum sufficient *infernum temporarium* seu, quod idem est, *purgatorium*; et jam pugnant contra nos *pro solo purgatorio*.

729. Non tamen omnes, qui vel inferni existentiam vel ejus æternitatem impugnant, eadem ratione aut iisdem principiis dicunt. Sunt enim, qui cum incredulis quibusdam et Protestantibus censem, juxta Origenistarum placita, post diuturnam expiationem, tandem aliquando impios ad æterna gaudia admissum iri; sunt, qui cum Socinianis autumant, vel statim ab ipsorum obitu aut saltem post extremi judicii diem impios in nihilum fore redigendos; sunt denique, qui tantummodo rident qualitatem ac naturam pœnarum, quibus dicuntur reprobi puniri²⁾.

730. Ut igitur in quæstione tanti momenti ea, qua par est, perspicuitate progrediamur, et illud hic præstandum est, quod in superiori articulo, de purgatorio disserentes, præstitimus;

1) Cf. Patuzzi, Ord. Præd. in erudi- 2) Cf. Feller, *Catéch. philos.* tom. III, to opp. *De futuro impiorum statu*, lib. art. 7, §. 475.
III, cap. 1.

debemus nempe ea, quæ tanquam de fide stricte definita sunt, ab iis secernere, quæ salva fide in disputationem veniunt. Hoc igitur unum de fide est, dari infernum, seu destinata esse supplicia impiis, et hæc fore æterna, seu sine fine. Cætera omnia, quæ spectant sive ad locum sive ad horum suppliciorum vel pœnarum naturam, de fide non sunt. Etenim *nullo Ecclesiæ decreto*, ut scite post Vasquezium observat Petavius¹⁾, *adhuc obsignatum videtur, neque ulla in synodo sancitum illud est*, scilicet vel ignem esse corporeum, vel suppliciorum locum esse sub terra, ubi cruciantur dæmones et homines damnati. Certe veteres in diversas abiisse sententias circa utrumque punctum præter Petavium²⁾, fuse ostendit Calmet³⁾. S. Augustinus autem, *De civ. Dei*, lib. XX, cap. XVI scribit: *Qui ignis cuiusmodi et in qua mundi, vel rerum parte futurus sit, hominum scire arbitror neminem, nisi forte cui Spiritus dominus ostendit*⁴⁾.

731. Et hic profitemur nos adhærere sententiæ in Ecclesia communiter receptæ circa harum pœnarum, quæ positivæ dicuntur, naturam et qualitatem; quæ nempe est de igne materiali et corporeo. Hæc enim doctrina certa est, ita ut in dubium absque temeritate vocari nequeat⁵⁾. Ne tamen, agendo cum incredulis et rationalistis, quæ dogmatica stricte sunt cum aliis, quæ non eundem certitudinis gradum obtinent, simul permisceamus, hic nobis sufficiet dogma catholicum adstruere. Duo autem præstabimus: *primo* doctrinam catholicam in revelatione contineri; *secundo* hanc doctrinam sanæ rationi nullatenus adversari ostendemus. Sit igitur

PROPOSITIO I.

Dæmonum et hominum impiorum pœnæ æternæ sunt.

732. Fidei dogma esse pœnarum æternitatem, quibus dæmones ac damnati cruciantur, patet ex anathemate, quod inflixit Concilium œcumenicum V, origeniano errori, ita se habenti: *Temporanea esse dæmonum et impiorum hominum tormenta, finemque ea tempore aliquo habitura, atque impios ac dæmones in priorem suum statum restitutum iri*⁶⁾; nec non ex

1) Petav. *De Angel.* lib. III, cap. 5, num. 7; Vasquez, *In 1 Part. S. Th. disp. 243*, cap. 1. Cf. etiam Estius, *In IV Sent. dist. 44, §. 12 et 13*. Vid. Feller, loc. cit.; nec non P. Kleppé S. J. *Exposition de la doctrine chrét.* Strasbourg, 1716, pag. 704, *Catéch.* de Bossuet, etc.

2) Loc. cit.

3) *Comment.* in cap. 9, S. Marc. tum in cap. 7, 19, Eccl. Qui tamen sibi parum constare videtur.

4) Animadvertisit tamen Estius loc. cit.

§. 12, in fine, S. Augustinum, passim docere, ignem damnatorum vere esse corporeum; dum propterea in loco hic adducto affirmat, neminem mortalium scire, cuiusmodi sit ille ignis, magis de qualitatibus et modo urendi spiritus incorporeos, quam de specifica ejus natura, videri id accipiendum.

5) Cf. Patuzzi, *Diss. de sede inferni*, Venet. 1763.

6) Apud Nicephorum, *Histor. eccl.* lib. XVII, cap. 28. Et in *Synodo VII*, in

Symbolo Athanasiano, quod ita concluditur: *Qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam, qui vero mala, in ignem æternum. Hæc est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit.*

733. Ex triplici porro Scripturæ locorum classe hæc fidei veritas adstruitur. 1^o Ex iis omnibus locis, in quibus disertis verbis damnatorum pœnæ æternæ dicuntur. Talia sunt inter cætera ex V. T. illud, Dan. XII, 2: *Multi de his, qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt, alii in vitam æternam et alii in opprobrium, ut videant semper*¹⁾; et ex N. T. illud Christi Domini Matth. XXV, 41: *Discedite a me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus;* concludit vero (v. 46) circa diversam justorum impiorumque sortem: *Et ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam.* Ex quibus patet, non solum dici æternas impiorum pœnas, sed eo sensu vocari æternas, quo æterna vocantur justorum præmia; atqui proprio et stricto sensu, adversariis ultro patentibus, æterna dicuntur præmia justorum; ergo et proprio ac stricto sensu æterna dicuntur impiorum supplicia, quæ cum illis conferuntur.

734. Altera Scripturarum classis ea omnia testimonia complectitur, in quibus æternitas pœnarum reproborum exprimitur per *negationem finis*. Tale præsertim est, quod legitur Isaïæ LXVI, 24: *Et vermis eorum (damnatorum) non morietur, et ignis eorum non extinguetur, et erunt usque ad satietatem visionis omni carni.* Ad hæc autem Isaïæ verba alludens S. Joan. Baptista, Matth. III, 12, de Salvatore ait: *Congregabit triticum suum in horreum, paleas autem (impios) comburet igni inextinguibili.* Sed apertius adhuc idipsum prædicat Christus ipse, Marc. IX, 42 et seqq.: *Si scandalizaverit te manus tua, abscede illam; bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem, ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur!* quod ut altius hominum mentibus infigeret, et secundo et tertio repetit. Jam vero, si nec impiorum vermis unquam morietur, si nunquam extinguetur eorum ignis, qui propterea *inextinguibilis* dicitur, evidens est aduersus Socinianos, vere æterna fore impiorum supplicia; nec integrum corporis et animæ extitum *æternitatis* voce, ut ipsi autumant, designari.

qua, actione 1, hæc habentur: „Sanctæ venerabilis quintæ Synodi, quæ Constantinopoli congregata est, communis et universalis submissi sunt anathemati Origenes et Theodorus Mopsuestiæ.... de eo videlicet.... quod de restitutione in statum pristinum fatebantur, consentientibus quatuor Patriarchis.” In *Actis Conc. Harduini*, tom. iv, col. 66.

1) Juxta Hebr. et vers. Alex. *in contemptum æternum seu confusionem æternum, eis αἰσχύνην αἴωνα.* Sane אַלְזָן æternum vertit Syriacus interpres, Arabs, *ignominium æternum*, Vatablus et Pagninus in *contemptum æternum*, Marinus in *Lexic.* cum aliis vertit in durationem doloris æternam.

735. Tertia demum classis iis omnibus textibus constituitur, in quibus traditur, nullum post hanc vitam dari pœnitentiæ locum aut nullam veniæ obtinendæ spem, sed *immutabilis* plane sicut justorum ita et impiorum status perhibetur. Pervulgata porro est illa Ecclesias. sententia, ubi, agens de futura bonorum et malorum conditione, dicit, cap. XI, 3: *Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit.* Luculenta pariter sunt Christi verba, Matth XII, 32: *Quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo neque in futuro;* seu, prout legitur Marc. III, 29: *Qui blasphemaverit in Spiritum Sanctum, non habebit remissionem in æternum; sed reus erit æterni delicti.* Idipsum dicatur de iis locis, in quibus reprobi vocantur *vasa iræ et contumelie, vasa iræ apta in interitum;* aut in quibus dicitur: *Ira Dei manet super illos; regnum Dei non consequentur;* ac licet misericordiam quærant, Christus sit eis responsurus: *Nescio vos;* aliaque prope innumera, quæ sive veterum sive recentiorum Origenianorum ἀποκατάστασιν, seu novam sortem vel restitutionem impiorum ad cœlestes sedes plane subvertunt.

736. His accedit perpetuus et constans totius traditionis et Ecclesiæ Catholicæ sensus. Vix enim Origenianorum commentum de temporariis impiorum pœnis prodiit, dum illico omnes Ecclesiæ Patresque omnes illud exhorruerunt et anathemate perculerunt. Patres enim si consulamus, sive qui ante Origenistas vixerunt, sive qui iisdem suppares fuerunt, reperiemus eos eamdem doctrinam semper professos esse. Ita Clemens Rom., Justinus Mart., Theophilus, Tertullianus, Minucius Felix, Irenæus, Cyprianus, Julius Firmicus, Hippolytus unanimes sunt in *pœnis sempiternis, igne inextinguibili, tormentis sine modo aut ullo termino, æterno igne,* etc. asserendis¹⁾. Nos unius aut alterius testimonia dabimus, ne longiores simus. Itaque Clemens Rom.: *Immortales, inquit, omnes animæ sunt et impiorum; quibus melius foret non in incorruptilibus esse. Num pœna sempiterna ab inextinguibili igne punitæ, neque morientes, magno suo malo, nullum finem obtinere possunt*²⁾. Justinus Mart.: *Quem (diabolum) in ignem esse mittendum cum exercitu ipsius et hominibus, qui eum sequuntur, in æternum puniendos, Christus ante significavit*³⁾. S. Irenæus: *Quibuscumque, inquit, dixerit Dominus: Discedi-*

1) Cf. Petav. *De Angel.* lib. III, cap. 8.

2) Ἀθάνατος πᾶσαι αἱ ψυχαὶ, καὶ τῶν ἀσεβῶν· αἱς ἀμεινον ἦν μὴ αφθάρτους εἰναι· κολαζόμεναι γὰρ ὑπὸ τοῦ ἀσεβέστου πυρὸς ἀπεργάτω τιμωρίᾳ, καὶ μὴ θνήσκονται ἐπὶ κακῷ τῷ ἔαυτῶν τέλος λαβεῖν οὐκ ἔχονται. Cit. a Damasc. apud Petav. ib.

Cf. etiam apud. Coteler. tom. I, pag. 547.

3) Apolog. I, cap. 28. Ὁν (τὸν διάβολον) εἰς το πῦρ πεμφθῆσθαι μετὰ τῆς ἀντού στγατιᾶς καὶ τῶν ἐπομένων ἀνθρώπων, κολασθηστένους τὸν ἀπέραντον αἰώνα, προεμήνυοεν ὁ Χριστὸς.

te a me maledicti in ignem perpetuum, isti erunt semper dannati; et quibuscumque dixerit: Venite benedicti . . . hi semper percipiunt regnum, et proficiunt ¹⁾. Tertullianus: *Enim vero, ait, nos qui sub Deo omnium speculatorē dispungimur, quique æternam ab eo pœnam providemus, merito soli innocentiae occurrimus, et pro scientiae plenitudine, et pro latibrarum difficultate, et pro magnitudine cruciatus non diuturni, verum sempiterni eum timentes*, etc. ²⁾). Eleganter demum, ut alios præteream, Minucius Felix ejusmodi tormenta describit: dicens: *Nec tormentis aut modus ullus, aut terminus. Illic sapiens ignis membra urit et reficit, carpit et nutrit, sicut ignes fulminum corpora tangunt, nec absunt; sicut ignes Etnæ montis et Vesuvii montis et ardentium ubique terrarum flagrant, nec erogantur: ita pœnale illud incendium non damnis ardentium pascitur, sed inexosa corporum laceratione nutritur* ³⁾). Ex his igitur habemus, pœnas impiorum æternas, *sine fine*, ac *semper* duraturas, et conferri cum æternis justorum præmiis. Quod attinet ad Patres reliquos, eorum loca indicare satis erit, qui vel confutant origenianum commentum, vel ipsum inter hæreses numerant, ut Hieronymus, Augustinus, aliquique passim ⁴⁾.

737. Quare, hac Ecclesiæ fide freti, strenui Christi martyres tyrannis sæva quæque tormenta minitantibus, nisi idolis litasent, respondebant, se ad tantum facinus numquam adigi posse, ne incurrent *pœnam perpetuam*, ut legitur in actis S. Iulii, vel ne irent *in æternum interitum*, vel ne incurrent *æternum supplicium*, vel ne mitterentur *in ignem æternum*, ut habetur in actis S. Felicitatis ejusque filiorum; quia diis sacrificantes *tormenta manebunt æterna*, ut in passione S. Maximi, et in actis SS. Dominæ et Theonillæ; quia *mortis æternæ mercedem et inexplicabiles sine termino cruciatus apostatae acquirent* ut in actis S. Victoris; qui propterea tormenta tyrannorum vocabant *unctiones* et *refrigeria* ad ignem inextinguibilem vitandum, ut in actis SS. MM. Claudi et Asterii; quibus similia occurrunt in actis SS. Patritii, Agapis, Chioniæ, Irenis, SS. Tarachi et Probi, etc. apud Ruinart et Bollandistas.

738. Nec admodum difficile esset ostendere, in idem dogma de æternitate pœnarum universum conspirasse genus humaanum. Verum cum eruditæ viri diversarum gentium monumenta collegerint, ideo ad ejusmodi auctores, qui hæc fusius pernoscere voluerint, remittimus. De Hebræis scripsit Bartoloccius ⁵⁾, de Mahomedanis Marraccius ⁶⁾, de græcis poëtis et philosophis

1) *Cont. hæreses*, lib. iv, cap. 28, a-
llias 47, num. 2; vid. etiam lib. v, cap.
27, num. 1.

2) *Apolog.* cap. 45.

3) In *Oclar.* cap. 35.

4) Cf. Apud Patnazzi, opp. cit. lib.
cit. cap. 15 et seqq.

5) *Biblioth. rabbinic.* in *Diss. de inferno*.

6) In *Refut. Alcorani*. Cf. etiam Hot-
tingerus, tom. 1. *Hist. eccl.*

Gutherus¹⁾, de Romanis Montfaucon²⁾. De Chaldæorum, Persarum et Assyriorum sententia perinde ac Ægyptiorum præter Zendavesta testes sunt Tacitus³⁾ et Diodorus Siculus⁴⁾. Quod vero spectat ad reliquos populos sive septentrionales sive americanos, plura documenta suppeditat inter cæteros Patuzzi⁵⁾. Adeo ut verum sit, quod recte non ita pridem animadvertisit anonymus quidam inter Protestantes, religionem christianam nihil novi hac in parte in mundum intulisse, si excipias medium hactenus ignotum, per quod scelestissimi quique vel in ipsa mortis extrema periodo ab his æternis pœnis se eripere possint, ac cœli compotes ac hæredes fieri⁶⁾.

DIFFICULTATES.

739. I. Obj. Frustra congeruntur Scripturarum testimonia ad adstruendam pœnarum æternitatem. Vel enim accipienda sunt de æternitate proprie dicta, et tunc exponi debent de totali destructione impii, quæ pœna utique æterna est, qua in perpetuum impius a gloria excluditur, quod sane aperte innuunt voces, quibus in Scripturis impiorum damnatio significatur, *mortis*, scilicet, *perditionis* et *interitus*, quæ destructionem indicant. Vel accipienda sunt de æternitate improprie dicta, et tunc de diuturniori vel breviori duratione suppliciorum pro diversitate meritorum debent intelligi, prout tot innuunt Scripturarum testimonia, in quibus *æterna* ea dicuntur, quæ nonnisi de longiori tempore usurpantur; quo sensu *in æternum* concessa dicitur Chananiæ Hebræis; in *æternum* item firmatum iri solium David, etc.; quo sensu, ut cætera mittam, scripsit S. Judas, Epist. v. 7: *Sicut Sodoma et Gomorrha.... factæ sunt exemplum, ignis æterni pœnam sustinentes*, cum tamen nonnisi ad breve tempus ignis ille perduraverit. Quæ posterior expositio eo magis præferenda videtur, quod et cum priori de destructione saltem post datum tempus consentiat, et simul pœnarum diuturnitatem pro culparum diversitate conjungat. Ergo.

740. Resp. Neg. antec. Ad prob. Neg. Tum quia ejusmodi expositio nova est et contraria sensui traditionali omnium Patrum et totius Ecclesiæ, tum quia apertam vim infert adductis Scripturæ textibus, qui loquuntur de pœna *positiva*, quæ significatur per vocabula *ignis*, *tenebræ exteriores*, *stridor dentium*, *vernis*, *sitis*, etc., minime vero de sola negatione aut privatione gloriæ.

1) Apud. Grævinii, tom. 12, *Thesaur. antiquit. Rom.* Lugd. Batav. 1699, in *Diss. De jure manuum*, pag. 1077.

2) *Antiq. illustrat.* tom. v, Paris 1719, pag. i, chap. viii, *descriptio infernalium suppliciorum*, etc.

3) *Hist. lib. v, cap. 5.*

4) *Biblioth. historicæ*, lib. ii, sect. se-

cunda, edit. Laur. Rhodomani, Hanoviae 1604, pag. 65 et seqq.

5) Op. cit. lib. iii, cap. 18, ubi plura documenta afferuntur.

6) In opusc. *Quelques réflexions sur la maxime chrétienne: Hors de l'Eglise il n'y a point de salut. Par un ministre protestant*, Paris 1827.

741. Neque eam expositionem evincunt voces *mortis*, *perditionis* et *interitus*, quasi per eas insinuetur totalis destructio. Declarant enim eadem Scripturæ, quo sensu hæc voces usurpentur, sensu nempe translato. Etenim a Christo, Joan. XVII, 12, Judas dicitur *Filius perditionis*, ita tamen, ut de eo ibid. affirmet: *Melius erat, si natus non fuisset*. Quare autem vero, nisi ob æterna supplicia, quæ ipsum in altera vita manebant? Sic pariter Apostolus, II Thess. I, 9, de infidelibus ait: *Pœnas dabunt in interitu æternas a facie Domini*. Si pœnas dabunt, et quidem æternas, profecto in interitu non destruentur; sed ad promerita supererunt supplicia. Sic demum, Apoc. XXI, 8, legitur: *Timidis et incredulis et execratis pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure; hæc est mors secunda*. En igitur quo sensu futura sit impiorum mors, quænam perditio et interitus! quibus vocibus reprobatio impiorum significatur, tum nempe ad designandam perpetuam Dei amissionem, qui vita animæ est, tuin ad exprimendam summam illam ac irreparabilem calamitatem, in quam reprobi incident.

742. Sed neque secundo loco prolatæ Scripturarum testimonia evincunt, eodem latiori sensu illa, quæ de æternitate pœnarum attulimus, esse intelligenda. Ex substrata enim materia, ut aiunt, quæ æternitatem proprie dictam non patitur, et ex aliis Scripturæ locis aperte constat de diuturniori tantum tempore objecta testimonia esse accipienda. Contrarium vero prorsus constat in casu nostro, uti ex adductis probationibus manifestum fit; in iis enim semper opponitur æternitas pœnarum æternitati gaudiorum; ac præterea conceptis verbis pœnæ illæ dicuntur *sine fine, sempiternæ*, ignis futurus declaratur *inxtinguibilis, vermis non morietur*, nullus ibi erit pœnitentiae locus, etc. Quæ omnia terminum omnem excludunt.

743. Ad illud, quod objicitur de igne, quo consumptæ sunt Sodoma et Gomorrha, *Dist.* Si spectetur ignis ille in se, *conc.* si spectetur, prout erat figura ignis æterni, *neg.* Scilicet eo sensu æternus dicitur ignis ille, quatenus civitates illas delevit, earumque incolas in perpetuum ex viventium societate eripuit; vel, si magis placet, quatenus ignis ille perpetua sui vestigia in illis absumptis civitatibus reliquit. Quare fuit figura ac imago illius æterni ignis, quo in perpetuum impii apud inferos cruciabantur. *Critici sacri* ita hunc locum exponunt: *Illud incendium vocatur ignis æternus, vel quia irreparabile est et semper duraturum, cuius vestigia hodie supersunt, mare mortuum, fumans, etc. vel 2º metonymice, eo quod typus fuerit ignis æterni, in quem isti a temporali incendio transmissi sunt. Incendium considerat* (S. Judas) *ut pœnam adhuc durantem, et quæ præsignificaret sequentem vindictam ignis æterni in inferno, qui solus dicitur αἰώνιον πῦρ in aliis omni-*

bus locis, ut Matth. XVIII, 8, et XXV, 41; Apoc. XX, 10¹⁾.

744. Hinc posterior pariter rejicitur adversariorum expositio, quæ, ut ex dictis constat, non solum omni vel levissimo fundamento destituitur, sed aperte atque omnino Scripturis adversatur.

745. I. *Inst.* Atqui Scripturæ 1º sæpe negant divinam ultiōnem æternam fore; etenim Ps. LXXVI, 8, dicitur: *Numquid in æternum projiciet Deus?* et Ps. CII, 8 et 9: *Miserator et misericors Dominus...non in perpetuum irascetur, neque in æternum comminabitur.* 2º Aliquis præterea in Scripturis, reprobis jam pœnis addictis, promittitur exitus; sic Ps. XLVIII, 16: *Verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferi*, et alibi passim. 3º Docent Scripturæ, ita rependenda esse impiis supplicia, ut culpas inter et pœnas proportio servetur; ut Apoc. XVIII, 7: *Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum;* et apertius, Marc. XII, 40, de Pharisæis dicit Christus: *Hi accipient prolixius iudicium;* quæ falsa essent, ubi æternitas pœnarum proprie dicta semel constitueretur. 4º Profecto, nisi ita res se haberet, inquiunt, falsum esset, quod Apostolus tradit, ad Rom. scribens, magis Christum hominibus redemptione sua profuisse, quam nocuerit Adæ peccatum, cum multo plures damnentur. Ergo.

746. *Resp. Ad 1^m, Neg.* Allatæ enim omnes Scripturarum auctoritates loquuntur de hominibus adhuc in præsenti vita degentibus, ut ex ipsarum contextu constat; ut omittam unanimum Patrum et interpretum expositionem. Non enim sine gravi temporis jactura singulæ perpenderentur.

747. *Ad 2^m, Neg.* pariter ad propositum nostrum spectare aliam Scripturarum classem, cum de liberatione ab angustiis, quibus David premebatur, in iis sermo sit, ut omnes rectæ exegeseos regulæ postulant.

748. *Ad 3^m, Dist.* Docet Scriptura servandam proportionem inter culpam et pœnam quoad acerbitatem, *conc.* quoad diutinatatem seu durationem, *neg.* Eodem enim sensu accipiendi sunt adducti textus, quo, Sap. VI, 7, dicitur: *Potentes potenter tormenta patientur*, et, v. 9: *Fortioribus autem fortior instat crucatio.* Duratio siquidem pœnarum ubique, ut vidi mus, prædicatur æterna, sine fine, perpetua, etc.

749. *Ad 4^m, Dist.* Si Apostolus institueret comparationem inter Christi redemptionem et ruinam per Adam illatam quoad salvandorum aut damnandorum numerum, *trans.* si de intrinseca virtute, efficacia atque utilitate redemptionis Christi relate

1) Cfr. *Synops. Critic. sacr. in N. T.* non parum Socinianis favet, concludit, vol. iv, in hunc loc. Vid. etiam *Crit.* quod *sensus sit, eas urbes incensas insac. toni. IX,* in hunc eundem locum. star exhibere ignis æterni, qui impios inter quos criticos Grotius ipse, qui expectat.

ad nocumenta, quæ intulit peccatum Adæ, *neg.* Significat igitur heic Apostolus, Christum nos non solum ab Adæ culpa, quam hæreditate contraximus, sed præterea ab innumeris prope actualibus peccatis liberasse, et cum fœnore nobis restituisse quidquid in Adam amisimus. Ast, si effectum redemptionis quoad extensionem spectemus, longe minus late patet Christi redemptio quam Adæ peccati effectus ob plures causas extrinsecas, quas expendimus, cum dissereremus de Christi morte pro omnibus. Licet enim Christus pro omnibus mortem obierit, atque abunde satisfecerit, cum tamen passionis ipsius fructus non applicetur nisi illis, qui crediderint, qui mandata servaverint, qui in ipso manserint, omnesque ab eo præscriptas conditiones adimpleverint, idque non omnes præstent, ideo scriptum legimus: *Non omnis, qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum; sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœlorum*¹⁾; tum: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*, aliaque ejusmodi. Ac revera Paulus ipse, quem nobis obligiunt, I Cor. VI, 9 docet, neque fornicarios, neque idolis servientes, neque adulteros, neque fures, neque avaros, neque alios ejusmodi nefarios homines regnum Dei esse possesuros. Cum igitur gratis omnino, imo falso prorsus et contra apertam Scripturarum auctoritatem, supponant adversarii, omnes aliquando homines Christi redemptionis participes futuros, perperam concludunt, damnatorum pœnas finem tandem habituras esse, ut suam statuant ἀποκατάστασιν, seu omnium restorationem.

750. II. *Inst.* 1º Quanquam Deus in Sacris Literis pœnas æternas verbis sat disertis atque perspicuis comminatus fuerit, non tamen sibi ademit facultatem moderandi decretum suum. Quemadmodum humani principes aut legumlatores, etsi pœnas gravissimas ac perpetuas sæpe decernant, non sibi propterea potestatem adimunt veniam reis concedendi, aut pœnarum severitatem temperandi. Poterit ergo Deus supremo hoc suo do-

1) Matth. vii, 21, Quæstio agitari solet inter theologos, utrum major sit electorum an reproborum numerus, præsertim ex Catholicorum cœtu; et alii in alias sententias dilabuntur. Bergier, *Traité de la vraie religion*, et *Dict. de Théol.* ad vocem *Elu*, animadvertisit adversus incredulos, qui inde occasioneum nacti sunt oppugnandi religionem christianam, tot esse hac in parte doctorum hominum discrepantes sententias, ut integrum de iis volumen confici possit. Ecclesia nihil unquam circa hoc punctum desinivit, imo profitetur se electorum numerum ignorare, dum Oratione secr. Dom. i, Quadrag. sic Deum

orat: *Deus, cui sozi cognitus est numerus electorum in superna felicitate locandus.* Propterea nonnisi conjecturis ducuntur, qui pro alterutra dimicant opinione. Nobis satis sit affirmare, eos omnes fore salvandos, qui divinæ gratiæ cooperantur, quæ nulli deest; eos fore damnandos, qui eidem reluctantur, ut propriis indulgeant cupiditatibus. Cæterum cf. Bergier loc. cit. nec non egregium opus, cui tit. *Tesori di confidenza in Dio*, Pinerolo, 1831. præsertim pag. 2; in quo docte expenduntur, quæ perperam ad parvum electorum numerum stabiliendum asserri solent.

minio uti, et damnatis tandem ignoscere, eosque ab æterno supplicio liberare. Ita passim Clericus ¹⁾. Tilotonus autem, ut integrum servet divinam veracitatem, in suis commentationibus subdit: Hoc enim versatur inter promissiones ac minas discrimen observatione dignum, quod promissor jus alteri tribuit adversum seipsum, adeo ut juxta justitiae regulas et fidelitatis promissis stare teneatur, verique nominis injuriam irroget, si ea exacte non impleat. Non eodem modo se res habet quoad illum, qui comminatur. Jus enim in ipso permanet minus exequendi, vel etiam non exequendi, quod comminatus est, ac citra alicujus injuriam potest non uti jure suo, ac debitum integrum remittere. Neque deest hujus divinæ agendiationis exemplum in Scripturis. Jussu siquidem Dei citra expressam ullam conditionem Jonas propheta prædixit impiæ civitatis Ninives excidium post dies quadraginta obventurum: *Adhuc quadraginta dies et Ninive subvertetur*, quin tamen eversa sit, prout prædictum fuerat. Quidni ergo sperare liceat, Deum quidem denunciare hominibus æterna supplicia, quæ tamen non sit irrogaturus ²⁾? Concludendum est igitur, non posse ex Scripturis, utut perspicuis, certo colligi pœnarum æternitatem, nosque ignorare, quemnam fortasse modum minis a se factis apponet piissimus Deus, qui licet delinquentes punire debeat, nulla tamen lege eo rigore punire adstringitur, quo minatus est; sed ex arbitrio et libertate sua pœnam, saltem ex parte condonare potest ³⁾.

751. Resp. Ad 1^m, Dist. Deus potest pœnas æternas relaxare, si decretum de pœnis æternis inferendis esset tantum comminatorium, *trans.* si sit absolutum, *neg.* Jam vero textus a nobis allati in probationibus perpetuo nobis exhibent decretum Dei absolutum inferendi pœnas æternas impiis. Christus enim in extremo judicio dicet his, qui a sinistris ejus erunt: *Ite maledicti in ignem æternum... et ibunt hi in supplicium æternum*; ita alibi passim, ut vidimus, *sine fine* hæ pœnæ dicuntur, etc. Cum igitur ex una parte habeatur sententia definitiva, ex altera perhibetur executio juxta latam sententiam, jam patet, frustra sibi addblandiri adversarios nostros de fine, quem nunquam habituras ejusmodi pœnas, conceptis verbis Scripturæ ipsæ testantur. Eo igitur sensu tantummodo potest dici comminatorium Dei decretum, quod hæ pœnæ comminatae sint viventibus, ut ad meliorem frugem redeant; quod si secus faciant, atque in statu peccati lethalis ex hac vita decadant, ex comminatorio decretum fit absolutum, ac incolumi Dei veracitate immutari jam nequit, prout Ecclesia a Deo edo-

1) Præsertim *Bibliothèque choisie*, tom. ix.

2) Serm. xxxv. apud Paluzzi, loc. cit. cap. 9 et 10.

3) Ibidem.

cta nullo non tempore Dei verba intellexit. Atque hac ratione tota corruit machina, quam adversarii moliebantur.

752. Ad illud vero exemplum, quod ex Ninive petebatur, responsio in promptu est; omnia enim adjuncta illius vaticinii comminatiori luculenter ostendunt, ipsum non fuisse nisi conditionatum; quod et ipse Jonas intellexerat, qui propterea fugerat in Tharsum, ne tanquam falsus propheta haberetur. Tali fuerunt missio prophetæ ad excidium denunciandum, prodigium patratum in ipsius prophetæ reluctantis persona, ut vim adderet suæ prædictioni, quadraginta dierum spatum interpositum inter denunciationem comminatae pœnæ ejusque executionem; prout optime pariter intellexerunt Ninivitæ, qui ideo ad pœnitentiam redierunt, et veniam idcirco obtinuerunt. Ex comminatiori autem et conditionato hoc decretum transiisset in absolutum, nisi ab impietate sua Ninivitæ resipuisserent; prout revera in absolutum transiit decretum de delendo universo humano genere aquis diluvii post annos 120. Neque enim est Deus quasi homo, ut mentiatur, aut filius hominis, ut mutetur. Hinc ruit inepta Clerici conclusio, quæ ex gratuitis ac falsis præmissis deducitur.

753. III. *Inst.* Saltem negari nequit aliquod fundamentum præfatæ Scripturarum expositioni, ac proinde aliquid spei damnatis præbere, quæ I Cor. XV, 22 et seq. leguntur: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur... Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus. Novissima autem inimica destruetur mors. Omnia enim subjicit sub pedibus ejus... Cum autem subjecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit ei, qui subjicit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus.* Ex quo textu apertissime hæc habentur, 1º omnes vivificantos esse in Christo ad vitam et ad gloriam, sicut omnes per Adam mortui sunt et corpore et anima per peccatum, ideoque et impios; 2º novissinam destruendam esse mortem, id est, mortem secundam, nempe impiorum, de qua loquitur Joannes, Apoc. XX, 14; demum 3º *omnia* subjicienda Deo esse, ita ut Deus in *omnibus* omnino regnaturus sit per gratiam et gloriam. 4º Quæ *omnia* confirmantur tum ex iis, quæ scribit idem Apostolus, Coloss. I, 19: *In ipso (Christo) complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus sive quæ in terris, sive quæ in cœlis sunt.* Ex quibus liquet, *omnia* demum per Christum esse pacificanda, scilicet et homines, qui sunt *in terris*, et dæmones, qui sunt *in cœlis*, qui propterea ab eodem Apostolo vocantur rectores tenebrarum harum, nequitiæ in cœlestibus. 5º His demum novum robur accedit ex iis, quæ dixit S. Petrus, Act. III, 21: *Quem (Christum) oportet quidem cœlum suscipere usque in tempora restitutionis*

(græce ἀποκαταστάσεως), *omnium*, id est, donec omnes tollantur, tum in Angelis tum in hominibus, peccati et pœnæ reliquiae. 6º Hæc prorsus congruunt cum iis, quæ, Apoc. XX, 5, scribit S. Joannes de resurrectione prima, quæ locum habebit ante judicium, quæque proinde necessario supponit resurrectionem secundam, a morte scilicet secunda, cuius idem Johannes meminit, v. 14, ad quam dæmones et impii damnati erant; adeo ut merito scribere potuerit, ibid. XXI, 5: *Et dixit, qui sedebat in throno: ecce nova facio omnia*, id est, omnia renovo et in pristinum statum restituo. Ergo.

754. *Resp. Neg. Ad antecedentis 1º illationem, Dist.* Sanctificandos in Christo omnes electos, de quibus solis hic loquitur Apostolus, *conc.* reprobos, de quibus hic ne verbum quidem, *neg.* Sensus enim istius textus Apostoli est, Christum post suam a mortuis resurrectionem velut primitias sanctorum suscitandorum semetipsum obtulisse Deo Patri. Etsi vero Christus caput nostrum, Ecclesiam suam Deo obtulerit, et nunc etiam offerat continuo, nondum tamen ipsa à morte et mortalitatis conditione libera est, nondum a dæmonum insidiis tuta, nondum perfecte sancta. Adhuc enim ex aliqua parte, id est, in quædam membra dominatur peccatum, adhuc in ipsa gravatur diabolus, mors et mortis miseriæ sæviunt. Tunc autem, id est, in futura generali resurrectione Christus eam ab omnibus prorsus hoste liberam, plane sanctam, omnino beatam et penitus gloriosam exhibebit Deo. Quare, *cum evacuaverit omnem principatum*, id est, cum aboleverit Christus omnem potestatem dæmonum, qui nunc fideles lacessunt, cum plene a mysticis membris suis omne peccatum sustulerit, *novissima inimica destruetur mors*, id est, post diabolum victum, post peccatum destructum, mors, quæ una est ex inimicis Christi, annihilabitur per generalem scilicet et gloriosam sanctorum resurrectionem¹⁾). Tunc deum Christus ut homo cum omnibus suis, id est, Christus caput Ecclesiæ cum omnibus mysticis membris suis subjicietur Deo, Deumque gratius adorabit, laudabit et glorificabit in æternum, *ut sit Deus omnia in omnibus*, quatenus integrum Ecclesiæ triumphantis corpus Deus possidebit, et possidebitur ab eo; et sic Deus a fidelibus possessus erit illis omnia, eorum perfecta beatitudo, omniumque desideriorum finis et complementum.

755. Ex his, quæ ex ipso loci objecti contextu eruimus, patet, *illationes* reliquas, nempe 2º et 3º, plane concidere atque

1) Cf. Bernardinus a Piconio, *Tripl. Expos.* in hunc loc. Pulchre ait S. Joan. Chrysost. *Hom. xxxix. in I Epist. ad Cor. n. 4:* Πῶς ἔσχατος; μετὰ πάντας, μετὰ τὸν διάβολον, μετὰ τὰ ἄλλα ἄπαντα. Καὶ γὰρ καὶ ἐν ἀρχῇ ἔσχατος εἰσῆλθε· πρότερον γὰρ ἡ συμβούλη τοῦ διάβολου,

καὶ ἡ παραποὴ, καὶ τότε ὁ δάρατος. „Quomodo novissima? Post omnes, post diabolum, post alia omnia. Etenim etiam in initio intravit novissima. Prius enim diaboli consilium et inobedientia, et tunc mors.“

evanescere, nec diutius ad eas convellendas tempus perperam terendum esse.

756. *Ad 4^m, Neg.* hic agi de reconciliatione hominum et dæmonum; sed agitur de reconciliatione inter Deum et homines, qui erant a se invicem aversi propter peccatum, quod Christus per mortis suæ sacrificium penitus sustulit; unde, sublata inimicitiarum causa, cœlum et terra pacificata sunt. Quod constat ex verbis immediate sequentibus: *Et vos, cum essetis aliquando alienati et inimici... nunc autem reconciliavit in corpore carnis ejus per mortem*, etc.

757. *Ad 5^m, Neg.* vel *dist.* Id est vel renovationis cœli et terræ post universalem resurrectionem et extremum judicium, seu mundi finem, *conc.* id est, restitutionis impiorum, quam adversarii autumant, *neg.* Hunc porro esse sensum germanum verborum Petri, non solum declarat ipse contextus, et catholici omnes interpretes tradunt, sed vel ipsi recentiores biblii protestantes admittunt. Alloquitur enim ibidem S. Petrus Iudæos, quibus persuadere contendit, J. C. esse Messiam a prophetis promissum, asseritque ipsum oportere in cœlis regnare (non autem in terris, ut perperam sibi persuaserant carnales Judæi), donec cætera impleantur a prophetis prænunciata circa Evangelii propagationem, et Ecclesiæ vicissitudines et triumphum, id est, usque ad mundi finem ac resurrectionem generalem et finale judicium, in quo et justi completam beatitudinem et impii completam damnationem, id est, una cum resumptis corporibus, pro meritorum diversitate assequentur¹⁾.

758. *Ad 6^m, Dist.* Fit mentio resurrectionis *primæ*, id est, beatitudinis, quam justi consequuntur ante resurrectionem secundam, in qua demum habebunt beatitudinem completam et adæquatam, *conc.* resurrectionis primæ in ordine *ad mortem secundam* impiorum, *neg.* Alioquin S. Joannes non dixisset de reprobis: *Cruciabuntur die ac nocte in sæcula sæculorum*, ibid.; XX, 10; et, commemorata morte secunda, non addidis-

1) Ernestius, *Opusc. theolog.* pag. 477: „Quid sit, inquit, *κατάστασις*, de eo dissensere. omni tempore interpretes, et in explanando etymologiam potius verbi et lexicorum vulgarium auctoritatem secuti sunt, quam Scripturas ipsas audiverunt: suntque nounulli ad fanaticas opiniones prolapsi.“ His subscritbit Kuinoel, qui præterea addit: „Vox *ἀποκατάστασις* significat emendationem, restitutionem in pristinum statum, mutationem in meliorem conditionem... Hæc autem vocabuli notio parum conveniens est huic loco, cum sermo sit de vaticiniorum eventu. Sed *ἀποκατάστασις* notat etiam perfectionem, absolutionem, consummationem, quæ signi-

ficationis contextui apprime congruit... Petrus autem per τὸν χρόνον τῆς ἀποκατάστασεως πάρτων, ὑπὲξαλησεν, κ. τ. λ. per tempus, quo omnia perficiuntur, absolventur, omnia eventum habebunt, quæ prædixerunt prophetæ, intellexit inauguati regni Messiani et eventa, quæ enī præcedent, latiorem doctrinæ Christi propagationem, resuscitationem mortuorum, judicium extremum, etc. Cfr. *Act.* 1, 6; *Math.* xvii, 11. Sensus ergo omnino est: Usque ad finem mundi.“ *Comment. in lib. Nov. Testam. historicos*, vol. iv, in hunc loc., ubi aliorum plurium recentiorum expositiones referuntur, quæ omnes huc collineant.

set: *Et qui non est inventus in libro vitæ scriptus, missus est in stagnum ignis* (v. 15.).

759. Quod vero additur: *Ecce nova facio omnia*, dictum est quoad eos, *qui vicerint*, seu quoad electos, non autem quoad reprobos, qui mittendi sunt in stagnum ignis¹⁾.

760. II. *Obj.* Ex antiquioribus Patribus juxta Petavium²⁾ pauci Origeni assensi sunt, docenti futuram aliquando liberationem diaboli ejusque satellitum a pœnis, quibus premuntur, casque finem habituras esse; *plures* vero ei assensi sunt quantum ad damnatos homines spectat, et alii quidem *pleniūs*, alii *levius* et quasi cunctanter. Ita præ cæteris ex Græcis, Gregorius Nyssenus passim, nec non Gregorius Nazianzenus; ex Latinis autem S. Hieronymus pluribus in locis, S. Ambrosius, Ambrosiaster, Auctor nempe qui sub ementito S. Ambrosii nomine, Commentarios edidit in Epist. ad Rom. et in Epist. ad Ephes. His addi possunt S. Justinus et S. Irenæus, quorum prior in *Dialogo cum Tryphone*, n. 5, aperte docet animas impiorum puniri, *quamdiu eas esse et puniri Deus voluerit*³⁾; alter vero, *Contra hæreses*, lib. II. cap. LXIV, pariter asserit, animas non secus ac res cæteras *perseverare, cum eas Deus et esse et subsistere voluerit*⁴⁾. Ergo.

761. *Resp.* 1º *Trans. antec. neg. cons.* Unius enim vel alterius Patris auctoritas infirmare nullo modo potest argumentum, quod ex communi cæterorum Patrum consensu et constanti ac perpetua Ecclesiæ traditione et fide conficitur.

762. *Resp.* 2º, *Dist.* Et iidem Patres si pravi quidquam scriptis suis ex Origenis lectione intexuerunt, eodem Petavio teste⁵⁾, illud identidem emendarunt, *conc.* in illa sententia perstiterunt, *neg.* Profecto vel ipse Origenes, *Hom. VII in Exod.* scribit: *Audi de peccatoribus et iis, qui præsens sæculum diligunt, quæ sit prophetæ sententia: Vermis enim, inquit, eorum non morietur, et ignis eorum non extingueatur. Isti sunt vermes, quos generat divitiarum cæca cupiditas*, etc.⁶⁾. Porro, si avarorum cæterorumque peccatorum vermis juxta Origenem non moritur, neque ignis extinguitur, pœna debet esse perpetua.

763. S. Gregorius Nyssenus, cujus tamen opera ab Origenistis interpolata fuisse, Germanus, Nicephorus, Photius alii que contendunt⁷⁾, in Oratione adversus eos, qui castigationem ægre ferunt, hæc scribit: *Misera (anima) tum suæ se temeritatis vehementer accusans, lugensque ac plorans et ge-*

1) Cfr. Bossuet, *L'Apocalypse avec une explication*, chap. xx. œuvres, tom. II, edit. Liège, 1766.

2) *De Angel.* lib. III, cap. 6 et 7.

3) "Ἐστὶν ἀνταῖς καὶ εἰραι καὶ κολάζεσθαι ὁ Θεός θέλγ.

4) In edit. autem Maur. lib. II, cap. 34, num. 4.

5) Ibid. cap. 8, §. 10.

6) N. 6. Cf. Huetius, *Origen.* lib. II, quæst. 11, §. 23.

7) Apud Patuzzi, op. cit. lib. III, cap. 17, §. 12 et seqq.

*mens in locum quemdam tristem tanquam angulum abjecta permanebit, luctu nunquam finituro ac insolabili in æternum pœnas luens*¹⁾; atque, *Orat. V. De Beatitudinibus: Quis, inquit, extinguet flamnam? Quis avertet vermem nunquam morientem*²⁾? Quæ quidem aperta sunt adeo, ut nullam dubitationem circa ipsius mentem relinquant.

764. Nec minus ea sunt aperta, quibus S. Gregorius Nazianzenus sua sensa promit, *Orat. XV*, ubi de damnatis hæc scribit: *Hos autem simul cum aliis, vel potius ante alia, istud excruciat, quod a Deo projecti sint, atque inustam in conscientia sempiternæ ignominiae notam gerant*³⁾. Addit ibid. damnatis *nullum locum esse pœnitentiæ neque morum correptioni*⁴⁾.

765. S. Hieronymus passim doctrinam catholicam profitetur de æternitate pœnarum omnium damnatorum indiscriminatim, tum nempe infidelium, ut omnes fatentur, tum fidelium seu Christianorum. Etenim, *In cap. V, Isaiæ* expendens illa verba: *Dilatavit infernus animam suam, inter cætera ait: Qui sæculi deliciis occupati, nec respicientes opera Dei... detrahentur in gehennam, ibique æternis cruciatibus deputati, potentiam et superbiam miseria cernent et humilitate mutari.* Quod si alicubi videtur finem aliquem Christianorum pœnis indicare, vel dicendum est, ipsum ex aliena sententia hæc protulisse, ut ipsem testatur se sæpe fecisse⁵⁾, vel locutum de peccatoribus leviöribus culpis obstrictis, aut si de iis, qui gravioribus peccatis commaculati erant, de iis disserit, quos suorum delictorum ante mortem pœnituerit⁶⁾.

766. Luculenta pariter sunt, quæ scribit S. Ambrosius de æternitate pœnarum. Etenim catholicam hanc veritatem profitetur, *Enarr. in Psalm. CXVIII*, ubi ait: *Scientes igitur in æternum mansura judicia omniū justitiae Dei, caveamus*

1) Ἀθλία τότε πολλὰ τῆς ἀβουλίας ἔσαντὴν καταμεμφομένη, οὐκάζονσα δὲ καὶ ὁδυρομένη, καὶ στένονος, καὶ συνθρωπῷ τοῦ τόπῳ, οἷον γνωμὰ προσεξέδυμενη διατελέσαι, τὸν ἀληκτὸν ὁδυροὺς καὶ ἀπαραμύθητον εἰς αἰώνας ἐπιτίνονσα. pag. 746, tom. II, edit. Paris 1615. Plura alia collegit luculentissima ejusdem S. Patris testimonia Patuzzi, loc. cit.

2) Τις κατασθέσει τὴν φλογα; τις ἀποστρέψει τὸν ἀτελεύτητον σκοιλῆτα; tom. I, pag. 810.

3) Τοῖς δὲ μετὰ τῶν ἄλλων, βασανος· μᾶλλον δὲ πρὸ τῶν ἄλλων, το ἀπεξήφθαι Θεοῦ καὶ ἡ ἐν τῷ συνειδότι αἰσχυνη, πέρας οὐκ ἔχονσα. n. 30. p. 230.

4) Ἡρίκα κολάσσεως καιρός, οὐ καθάσσεως. Ibid. n. 25.

5) Lib. 1, *Contra Russinum*, testatur Hieronymus, se in commentariis, ut se

habet lex et consuetudo commentatorum, multa ex aliorum sententia non approbando, sed referendo tantum dixisse. Quod et repetit in *Praef. Comment. in Jeremiam*. Quare merito Cl. Vallarsius ad Hieronymi verba, quæ leguntur in *Com. in cap. 64, Isaiæ*: „Porro, qui volunt supplicia aliquando finiri, et, licet post multa tempora, tamen terminum habere tormenta, his utinam testimoniiis, etc.” adnotat: „Plane igitur injuriosi in Hieronymum sunt, qui eum consentire calumniantur illis, qui terminum habitura malorum hominum tormenta somniant et probare couati sunt. Liquet enim, non suo illum sensu, sed tantum ex commentatoris officio testimonia in eam partem heic recitare.”

6) Cf. Patuzzi, op. cit. cap. II.

ne opera nostra displiceant, et in æternum incipiamus subire judicium. Ita loquitur alibi sæpe¹⁾. Dum igitur loquitur de fine pœnarum, quas incurruunt peccatores, id asserit de iis, qui adhuc in hac vita degunt, nulla vero ratione de adictis jam pœnalibus suppliciis alterius vitæ²⁾.

767. Etsi possemus prætermittere Ambrosiastrum, utpote exiguae auctoritatis scriptorem; attamen et ipsum admittere cum cæteris pœnarum æternitatem, liquet ex iis, quæ leguntur apud eum, in cap. II, Epist. ad Rom. ubi post hanc vitam nullum superesse pœnitentiæ locum disertissime inculcat.

768. S. Justinus in objecto loco disputat de animorum immortalitate, contenditque eos minime eadem immortalitate frui, qua Deus ipse pollet; sed eos habere immortalitatem communicatam et dependentem a Deo; ideoque subdit: *Cruciari animas impiorum, quoad eas cruciari et esse vult.* Cum vero Deus velit eas semper *esse*, cum immortales natura ipsas considerit, hinc pariter vult eas semper *cruciari*. Quod in *Apol. I*, absque ambage declarat, dicens: *Qui autem improbe vivunt, nec immunulantur, eos igne æterno credimus puniri*³⁾.

769. Eodem sensu locutus est S. Irenæus, ut patet ex scopo, quem sibi proponit. Cæterum ipsum tenere impiorum pœnas æternas, evidenter ostendunt ea, quæ tum in eodem capite habet, tum in præcedenti, ubi inter alia scribens de iis, quibus dicetur: *Discedite a me maledicti in ignem æternum*, absolute subdit: *Isti erunt semper damnati*⁴⁾.